Dello stesso avviso sembra essere un averroista attivo a Padova tra XV e XVI secolo, Marcantonio Zimara, il cui interesse per le opere di Aristotele e di Averroè si distingue specialmente per il fatto che con esso intende recuperare un'autentica lettura di questi pensatori, precedentemente viziata e deformata dal pensiero non solo a lui contemporaneo, ma anche da quello dei secoli precedenti. Nel suo *Tabula dilucidationum in dictis Aristotelis et Averrois*, che nell'edizione giuntina delle opere di Averroè è stato inserito come terzo volume di supplemento, egli afferma in modo esplicito non solo che per il pensatore arabo il principio di individuazione coincide con la forma, ma anche che le interpretazioni i) e ii), dove un ruolo fondamentale viene svolto dalla materia, devono essere considerate errate; tale presa di posizione la troviamo sotto le due voci, *forma* e *individuum*. Nel primo caso leggiamo che

a) forma est causa quod omnis res sit una, et forma est indivisibilis per se [...]. Caveant igitur ponentes primum principium individuationis materiam, et unitatis materialis (Zimara 1562: 140r.-140v.).

Il secondo è più articolato, ma ci fornisce alcune indicazioni essenziali per quanto riguarda il modo in cui Anselmo da Como ha interpretato il pensiero di Averroè:

b) individuum sit hoc per formam [...]. Forma est per quam sit hoc aliquid idem [...]. Non valet autem glossa Thomistarum glossantium hanc, et consimiles auctoritates quo ad actum existendi: dicunt enim quod Commentator et Aristotelis dum dicunt individuum esse hoc per formam intelligunt, quod individuum existit in actu per formam, sed dicunt quod non habet unitatem numeralem a forma, sed a materia: et isto modo nituntur evadere. Sed per vitam meam ista solutio stare non potest, quia Commentator [...] dicit [...] quod ita est anima de corpore, sicut forma de materia. Forma enim in corporibus naturalibus magis habet nomen substantiae quam materiae et quod individuum non sit individuum nisi per formam, quoniam non est individuum nisi secundum quod est ens in actu, et est ens in actu per suam formam et non per suam materiam; ubi patet, quod Commentator probat individuum esse individuum per formam, quia est in actu per formam [...]. Et ideo dicimus nos, quod individuum veritatem materiale[m] habet a forma, et actualem existentiam etiam habet a forma: materia autem est principium receptivum quod est de integritate individui, sicut pars essentialis eius. Unde [...] forma est causa continuationis et unitatis materialis: omne enim quod est unum et continuum est per suam formam et non per suam materiam (Zimara 1562: 198r.-198v.).

Sia a) che b) rimandano ad un nutrito *corpus* di brani delle opere di Averroè dove appunto si afferma e si mette in evidenza questa facoltà individuante della forma; noi riporteremo qui di seguito quei brani che sono stati utilizzati tanto dallo Zimara che da Anselmo da Como nel suo *quodlibet*:

- *De an.II*, comm. 9: «[cum declaravit] quod individuum non sit individuum nisi per formam: quia

non est individuum, nisi secundum quod est ens in actu, et est ens in actu per suam formam, non per suam materiam»;

- *De an.*II, comm. 37:«illud per quod est ens et est hoc, est sua forma»;

- *De an.*II, comm. 8:«hoc enim individuum non est hoc nisi per suam formam, non per suam materiam. Materia enim nullum habet esse in actu in rebus naturalibus, secundum quod est materia, et esse non est in actu nisi formae»;

- *De an.*II, comm. 60:«melius est enim exstimare quod causa in diversitate materiae est diversitas formarum, non quod diversitas materiae sit causa diversitatis formae»;

- *De an.*II, comm. 7:«congregatum [ex materia et forma] enim non dicitur unum, nisi per unitatem existentem in forma: materia enim non est hoc, nisi per formam»;

- *Phisic.*III, comm. 68:«unum est indivisibile [...] quia omnis res est una per suam formam, et forma est indivisibilis per se».

Come detto, questi sono soltanto i passi in comune, ma sia lo Zimara che, soprattutto, Anselmo da Como, rimandano a molti altri brani dello stesso tenore tratti dai commenti al *De anima*, alla *Metafisica*, al *De coelo* ed alla *Fisica*.

Se allora realmente l'interpretazione più attinente al pensiero di Averroè, è che il principio di individuazione deve coincidere con la forma, possiamo concludere che il nostro autore sia effettivamente un interprete *ad litteram* del *Commentator* ?

La domanda si pone alla luce del fatto che Anselmo rifiuta l'idea che la causa che rende individua una cosa possa essere identificata con una *forma absolute*, ovvero intesa come priva di ogni influenza esterna; in questo caso ci è di essenziale aiuto il passo b) di Marcantonio Zimara, dove emerge con chiarezza che, sebbene il principio di individuazione trovi nella *forma* la causa prossima ed efficiente, rimane alla *materia* il ruolo di essere un *principium receptivum* in grado di conferire alla *res* individuata una sorta di 'stabilità' ontologica che concerne l'*essentia* della cosa stessa. E' in tal senso che allora Anselmo afferma che non la forma intesa in modo assoluto può coincidere con il principio di individuazione, quanto l'intera essenza della *res* (*congregatum* di forma e materia), che coincide in larga parte con la forma.